
整備された校庭と新しいプール 

                             校長 藤村 雅彦 

 

「チュンチュンチュン」「ピピピピピ」 

 朝、緑一面の芝生の校庭には、いろいろな種類の鳥がやってきます。目を閉じてその鳴き声を聞くと、

まるで別の場所、大自然の中にいるような気持ちになります。目を開けると、東京スカイツリーが見え

ます。芝生の校庭は、柳島小の特色のひとつです。墨田区で最初に校庭が芝生化されたのが本校です。 

 

 昨年、校庭改修と新プールの工事がありました。子供たちが笑顔で運動できるよう、墨田区役所や工

事業者の方々が、一生懸命に整備・工事を進めてくださいました。大変多くの方々にご尽力いただき感

謝しております。今、子供たちは元気に芝生の校庭で遊びや運動に取り組んでいます。 

 

 さて、その整備された校庭で、６月３日にスポーツフェスティバルを行います。これは、日頃の体育

学習を中心にした学習発表の場です。子供たちは、日頃の学習成果を発表しようと、めあてをもって意

欲的に取り組んでいます。当日は、ぜひ今でしか見られない姿を見ていただき、その頑張りやよさを子

供たちや教職員に伝えていただければ、幸いです。「どのように取り組んだのか」、「どんな思いで取り組

んだのか」、「やってみて、どんな景色が見られたのか」等を、ご家庭で話題にしていただけるとありが

たいです。 

 

 また、６月 19 日からは、新しいプールでの水泳指導が始まります。コロナ禍では、感染対策上、全学

年クラス毎に実施しました。今年度は、全学年学年毎に実施します。これまで以上にプールに入る機会

が増えます。水泳は、校庭や体育館で行う体育とはちがい、いつでもできるわけではありません。せっ

かくの水泳の時間は、約束や体調管理に気を付けて、ぜひたくさん参加してほしいと思います。そして、

水に慣れ、親しみ、泳力を伸ばしてほしいです。 

 

 「心が豊かでじょうぶな子」今年１２６年目を迎える、柳島小の学校目標に向かって、体育授業を充

実してまいります。学力はもとより、体力も向上させてまいります。そのためにも、ご家庭での体調管

理や声かけを今後もよろしくお願いいたします。 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

やなぎしま６月号 
墨田区立柳島小学校 令和５年５月 31 日   http://www.sumida.ed.jp/yanagishimasho/ 

 

 

学校公開について 

今年度第２回目の学校公開を６月１６日（金）～１７日（土）の日程で実施致します。４月にも実施し

たように、人数制限のない参観となります。 

ぜひお子さんの頑張りをご覧に、学校の方へいらしてください。 

詳細につきましては、５月２２日付「第２回 学校公開のお知らせ」をお読みください。 

http://www.sumida.ed.jp/yanagishimasho/


 ６月の目標 

生活目標：健康で安全な生活をしよう 

保健目標：歯を大切にしよう 

給食目標：えいせいに気をつけて食事をしよう 

お知らせ 

体力テスト 
体力テスト担当 

６月 1２～1４日に体力テストを実施します。例

年と同様、握力・上体起こし・長座体前屈・反復横

跳び・２０ｍシャトルラン・５０ｍ走・立ち幅跳び・

ソフトボール投げの全８種目を行います。 

子供たちには、現在の自分の体力を知ることで体

力向上への関心を高めてほしいと思います。また、

学校においては今年度の結果を基に、子供たちの体

力向上に向けての取組を改善してまいります。 

 

道徳授業地区公開講座 
道徳担当 

６月の学校公開の３校時に、「生命の尊さ・自然

愛護」をテーマに海の落語プロジェクトの方々に講

演、落語を行っていただきます。 

４年ぶりに体育館で全校児童や保護者の方々が

参加できるため、「生命の尊さ・自然愛護」につい

て深く考えることができればと思います。 

 

プール開き 
プール担当 

今年度も子供たちが楽しみにしているプールの

季節がやってきました。今年度より、コロナ前の実

施方法に戻ります。２時間通して行う授業は殆どの

学年が初めてのため、安全に気を付けて指導を行っ

てまいります。 

 

演劇鑑賞教室 
演劇鑑賞教室担当 

今年度は、劇団トマト座の方々による演目『ミク

ロの三銃士』です。「この世にいなくていいものな

んかいない」をテーマに、自分も他人も大切な存在

として感じてほしいという思いから作られた、完全

オリジナル作品です。トマト座の方々と共に、楽し

い時間を過ごしていきたいと思います。   

 

個人面談 
教務主幹 

 ７月３日、４日、７日、10日、11日、13日に

個人面談を行います。日程は後日、学級ごとに配

布いたしますのでご確認ください。お忙しい中と

は存じますがよろしくお願いいたします。 

 

令和５年度６月行事予定表 

★感染症等の状況により予定は変更や中止になる場

合があります。 

 

1 木

2 金 ○

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金 ○

10 土

11 日

12 月 ○

13 火

14 水

15 木

16 金 ○

17 土

18 日

19 月 ○

20 火

21 水

22 木

23 金 ○

24 土

25 日

26 月 ○

27 火

28 水

29 木

30 金 ○

B時程　完全下校14:15
児童集会　交通安全教室(3)

B時程　完全下校14:15
スポーツフェスティバルリハーサル

スポーツフェスティバル
Ｂ時程（弁当）　完全下校14:15

スポーツフェスティバル予備日

SC
来校日

演劇鑑賞教室(12)

日 曜 学　校　行　事

児童集会　安全指導
委員会活動③（卒業アルバム撮影）

振替休業日

全校朝会　ヤゴ救出作戦(3)56h

午前授業　完全下校13:20
都学力向上調査(5)

B時程　完全下校14:15　体育集会（体力ﾃｽﾄ）

B時程　完全下校14:15　避難訓練(火災)11:10
学校運営連絡協議会

B時程　完全下校14:15

全校朝会　演劇鑑賞教室(3456)

すみだいじめ防止の日

全校朝会　体力テスト(456)

B時程　完全下校14:15　体力テスト(12)

体力テスト(3)　完全下校14:15

５時間授業

学校公開

学校公開　土曜授業
道徳授業地区公開講座３校時
完全下校11:20

全校朝会　B時程　完全下校14:15
水泳指導始

午前授業　完全下校13:20

都学力向上調査(4)

図書集会　クラブ活動③（卒業アルバム撮影）


